
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019

PODER EXECUTIVO

Edição N°25068

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 2109-S, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2019.

Altera o Decreto n° 1587-S, de 13 
de junho de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, inciso III, da Constituição 
Estadual, considerando a Lei 
nº 5.375, de 20/01/1997, em 
conformidade com o Decreto nº 
4117-R, de 21/06/20127, e com 
as informações constantes do 
processo nº 85634034,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto n.º 1587-S, 
de 13/06/2019, que designou os 
membros para compor o Conselho 
Deliberativo do Programa de 
Apoio e Proteção a Testemunhas, 
Vítimas e Familiares de Vítimas 
da Violência no Estado do Espírito 
Santo - PROVITA/ES, para exercer 
o mandato no biênio compreendido 
entre o mês de junho de 2019 e 
o mês de junho de 2021, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º [...]
[...]
VIII. Poder Judiciário
Titular: Ronaldo Domingues de 
Almeida
Suplente: Gustavo Grillo Ferreira
[...]”

Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
13 dias do mês de setembro de 
2019, 198º da Independência, 
131º da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 523931

DECRETO Nº 2110-S, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2019.

Altera o Decreto n° 1.714-S, de 
26/11/2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no Art. 
91, inciso III, da Constituição 
Estadual, em conformidade com 
as disposições da Lei nº 9.866, 

de 26/06/2012, alterada pela Lei 
nº 10.557, de 07/07/2016, e com 
as informações constantes do 
processo nº 75596261,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto n° 1714-S, de 26 
de novembro de 2018, que nomeou 
membros para compor os Conselhos 
Gestores do Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos e Florestais 
do Espírito Santo - FUNDÁGUA, 
para o biênio novembro/2018 a 
novembro/2020, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:
“Art. 1º [...]
I - SUBCONTA: RECURSOS 
HÍDRICOS:
a) Agência Estadual de Recursos 
Hídricos - AGERH:
Titular: [...]
Suplente: Jose Roberto Jorge
[...]
II - SUBCONTA: COBERTURA 
FLORESTAL:
[...]
b) Agência Estadual de Recursos 
Hídricos - AGERH:
Titular: [...]
Suplente: Jose Roberto Jorge
[...]”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
13 dias do mês de setembro de 
2019, 198º da Independência, 
131º da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 523932

DECRETO Nº 2111-S, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2019.

Designa membros para compor o 
Comitê Estadual Intersetorial de 
Políticas Públicas pela Primeira 
Infância do Estado do Espírito 
Santo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no Art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual, 
em consonância com as disposições 
do Decreto nº 4494-R, de 
03/09/2019, que instituiu o Comitê 
Estadual Intersetorial de Políticas 
Públicas pela Primeira Infância do 
Estado do Espírito Santo, e com 
as informações constantes do 
processo nº 86224735,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para 

compor o Comitê Estadual 
Intersetorial de Políticas Públicas 
pela Primeira Infância do Estado 
do Espírito Santo, para o exercício 
do mandato compreendido entre 
setembro de 2019 a dezembro 
de 2022, os membros titulares 
e respectivos suplentes, abaixo 
relacionados:
I. Vice-Governadoria
Titular: Maria Nilza de Souza
Suplente: Daniela Ferreira Silva
II. Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento - SEP
Titular: Álvaro Rogério Duboc 
Fajardo
Suplente: Kéttini Upp Calvi
III. Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU
Titular: Ana Maria Ramos Pacheco
Suplente: Maria Muller Custódio
IV. Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA
Titular: Edna Céllis Vaccari Baltar
Suplente: Tânia Mara Ribeiro dos 
Santos
V. Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP
Titular: Guilherme Pacífico da Silva
Suplente: Paulo Henrique dos 
Santos de Moraes

VI. Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS
Titular: Vinícius Gujanski Marcelino
Suplente: Bruna Piovezan 
Salvador
VII. Secretaria de Estado do 
Trabalho, da Assistência e do 
Desenvolvimento Social - SETADES
Titular: Bruno Lamas Silva
Suplente: Eliete Rodrigues de 
Souza
VIII. Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH
Titular: Charles Francisco Rozário
Suplente: Durvalina Maria Sesari 
Oliosa
IX. Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - 
SEAMA
Titular: Elzeni Santos Silva
Suplente: Anna Cláudia Aparecida 
de Alcântara Tristão
X. Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG
Titular: Louise Bussolotti
Suplente: Paula Giacomin Cani
XI. Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SEDURB
Titular: Sheyanne Sabrina Gomes 
da Fonseca
Suplente: Márcia Cristina Torezani 
Da Ré
XII. Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT
Titular: Elza Heloisa Filgueiras
Suplente: Herialdo Marcos 
Plotegher

XIII. Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SESPORT
Titular: Pedro Paulo de Souza 
Nunes
Suplente: John Marcos Zechnner
XIV. Superintendência Estadual de 
Comunicação Social - SECOM
Titular: Brunella Brunello Rasera
Suplente: Nerter Samora Junior
XV. Instituto Jones dos Santos 
Neves - IJSN
Titular: Sandra Mara Pereira
Suplente: Marlon Neves Bertolani
XVI. Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo - ESESP
Titular: Maria do Socorro de Souza 
Marques
Suplente: Marcos Américo Villas 
Bôas
XVII. Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 
- CRIAD
Titular: Karla Mendes Ramos 
Loureiro
Suplente: Juliana Zannella Gorian
XVIII. Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Espírito 
Santo - COSEMS
Titular: Cristina Valéria Guimarães
Suplente: Sigrid Stuher
XIX. Colegiado dos Gestores 
Municipais de Assistência Social 
do Estado do Espírito Santo - 
COGEMASES
Titular: Fernanda Mota Gonçallo
Suplente: José Luis Oliveira Silva
XX. Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos da Mulher do Estado 
do Espirito Santo - CEDIMES
Titular: Regina Nunes Vieira
Suplente: Carla Pedreira
XXI. Conselho Estadual da 
Assistência Social do Estado do 
Espírito Santo - CEAS
Titular: Bruno Donato dos Santos
Suplente: Josicleia Stelzer 
Zanelato
XXII. Conselho Estadual de 
Educação do Estado do Espírito 
Santo - CEE
Titular: Cleonara Maria Schwartz
Suplente: Ana Karina de Abreu 
Costa Wiermann
XXIII. Conselho Estadual de Saúde 
do Estado do Espírito Santo - CES
Titular: Rita de Cássia Olímpio 
Martins
Suplente: Denice da Silva 
Gonçalves
XXIV. Conselho Estadual dos 
Direitos Humanos do Estado do 
Espírito Santo - CEDH
Titular: VAGO
Suplente: VAGO
XXV. União dos Dirigentes 
Municipais de Educação do Espírito 
Santo - UNDIME
Titular: Arlete Ranlow de Souza
Suplente: Denilson Paizante da 
Silva
XXVI. Associação dos Municípios 
do Espírito Santo - AMUNES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 16 de Setembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 158d1414

20
22

-G
6F

M
3R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
09

/2
02

2 
21

:0
6 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/09/2022 21:06:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ALINE NUNES GARCIA (SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDÁGUA - FUNDAGUA - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-G6FM3R

20
22

-G
6F

M
3R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
09

/2
02

2 
21

:0
6 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2022-09-28T21:06:29-0300




